

Vārds

Uzvārds

KULTŪRA LATVIJĀ

👉 Lasi tekstu un ieraksti iederīgu vārdu!

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs ir lielākā profesionālās krātuve valstī, kas ieņem nozīmīgu vietu kultūras vērtību uzkrāšanā, saglabāšanā, popularizēšanā un ārvalstīs. Tas regulāri organizē izstādes, izglītojošas aktivitātes un kultūras .

Latvijas Nacionālā mākslas muzeja darbības mērķis ir izglītot un rosināt tās interesi par Latvijas un pasaules vizuālās mākslas, dekoratīvās mākslas un dizaina liecībām.

Latvijas Nacionālā mākslas muzeja darbība tiek veikta:

- Latvijas Nacionālā mākslas muzeja galvenajā ,
- mākslas „Rīgas Birža”,
- Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejā,
- Romana Sutas un Aleksandras Beļcovas muzejā,
- izstāžu „Arsenāls”,
- Muzeju krātovē.

Latvijas Nacionālais muzejs atrodas Jaņa Rozentāla laukumā 1, Rīgā.

Mākslas muzejs „Rīgas Birža” atrodas Doma laukumā 6, .

Dekoratīvās un dizaina muzejs atrodas Skārņu 10, Rīgā.

Romana Sutas un Aleksandras muzejs atrodas Elizabetes 57a, dzīvokli 26, Rīgā.

Izstāžu zāle atrodas Torņa ielā 1, Rīgā.

(<https://www.lnmm.lv>)

👉 Darini vārdus, izmantojot dotās izskaņas!

-nieks/-niece, -iņš, -ums, -ītis/-īte, -īgs, -tava, -iņa, -ēns, -elis, -ība, -šana, -ējs, -tājs/-tāja

māksla –

glezna –

tēls –

slava –

izglītot –

zināt –

👉 Lasi tekstu un izvērtē dotos apgalvojumus!

Latvijas Republikas Kultūras ministrija ir valsts pārvaldes institūcija, kas veido un koordinē valsts kultūrpolitiku, izstrādā valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā, kā arī plašsaziņas līdzekļu politiku.

Kultūras ministrijā ir trīs departamenti: Kultūrpolitikas departaments, Sabiedrības integrācijas departaments un Eiropas Savienības fondu departaments.

Kultūras ministrijā ir šādas patstāvīgas nodaļas: Autortiesību nodaļa, Sabiedrisko attiecību nodaļa, Starptautiskās sadarbības un Eiropas Savienības politikas nodaļa, Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa, Mediju politikas nodaļa, Budžeta nodaļa, Investīciju un projektu nodaļa, Grāmatvedības uzskaites un atskaites nodaļa, Personāla nodaļa, Dokumentu pārvaldības nodaļa, Juridiskā nodaļa, Saimniecības nodaļa, Informācijas un tehnoloģiju atbalsta nodaļa un Iekšējā audita nodaļa.

Ministrijas pārziņā ir šādas nozares: bibliotēkas, muzeji, mūzika, vizuālā māksla, dizains, tautas māksla, teātris, literatūra, filmu māksla, kultūrizglītība, autortiesības, arhitektūra, pieminekļu aizsardzība, arhīvi, sabiedrības integrācija un mediju politika.

(<https://www.km.gov.lv/lv/par-mums>)

Atzīmējiet (X) vai apgalvojums patiess vai nepatiess!

<i>Apgalvojums</i>	<i>Jā</i>	<i>Nē</i>
Viens no Kultūras ministrijas pienākumiem ir veidot un koordinēt valsts kultūrpolitiku.		
Kultūras ministrija izstrādā valsts politiku aizsardzības jomā.		
Kultūras ministrijā ir pieci departamenti.		
Viens no Kultūras ministrijas departamentiem ir Sabiedrības integrācijas departaments.		
Kultūras ministrijā nav patstāvīgo nodaļu.		
Mediju politikas nodaļa ir viena no Kultūras ministrijas patstāvīgajām nodaļām.		
Kultūras ministrijas pārziņā ir vairākas nozares.		
Viena no Kultūras ministrijas pārziņā esošajām nozarēm ir teātra nozare.		